
1. Giriş 

İ klim değ işikliğ i etkilerinin en yoğ un ğo ru ldu ğ u  
tarımsal faaliyet meyveciliktir. Son yıllarda meyve 
u retimi ve kalitesini etkileyen durumlardan biri 
meyve ağ açlarının kış dinlenme, çiçeklenme, to-
murcuk oluşumu ve meyve do neminde meydana 
ğelen ekstrem hava koşullarıdır (Şahin vd., 2015). 
Tarımdan ğeçimini sağ layan kişiler, meteorolojik 
olayları du şu nerek, ekonomik olan bazı teknik ve 
ku ltu rel o nlemler almak zorundadırlar. Bu nedenle 
tarımsal u retimde tu m aşamalarda iklim paramet-
relerine ait verilere ihtiyaç vardır. Gu nu mu zde 

u retimin planlama aşamasında uzun yılların ve son 
yılların ortalamalarına, hava durumuna ve kısa 
su reli hava tahminlerine dikkat edilmelidir (Asar 
vd., 2007).  

Sıcaklık du şu şu yle u şu me ve don zararı meydana 
ğelir. Ü şu me zararı, suyun donma noktası (0oC) 
civarındaki sıcaklık derecelerinde; don zararı ise 
suyun donma noktasının altındaki sıcaklık derece-
lerinde ortaya çıkar. Don zararı sıcaklıkların 0oC’ye 
yavaş bir şekilde du şmesi ile hu creler arası boşluk-
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Abstract 
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larda buz kristallerinin oluşması, bu durumun pro-
toplazmadan su kaybına neden olmasıyla hu cre 
o lu mu  ile meydana ğeldiğ i ğibi, ani sıcaklık du şu ş-
lerinde hu cre içerisinde buz kristallerinin oluşması 
ve hacim artışı ile orğanellerin parçalanması sonu-
cu hu cre o lu mleri şeklinde de meydana ğelmekte-
dir (Aşkın, 1989; Andiç, 1993; Erdem vd., 2016).  

Soğ uklardan en fazla etkilenen orğanlar çiçek to-
murcuklarıdır ve açmaya başladıkları do nemlerde 
soğ uklara çok duyarlıdırlar. Bitkilerin içindeki me-
tabolik değ işimlerden dolayı, çiçek tomurcuklarının 
soğ uklara dayanıklılığ ı, bulundukları ğelişme peri-
yoduna bağ lı olarak değ işmektedir. Dinlenme ha-
lindeki hu crelerde şeker oranının ve proteinlerin 
artışı, hu cre içindeki buz oluşumunu azaltarak do-
na mukavemeti arttırmaktadır (Ku den vd., 1998; 
Aslantaş vd., 2010).   

Don zararı, sıcaklığ ın derecesine ve du şme hızına, 
soğ uğ un su resine, bitkinin yaşına, ğelişme do nemi-
ne ve du şu k sıcaklıklara adaptasyon yeteneğ ine 
ğo re tu rler ve çeşitler arasında değ işik etkiler ğo s-
terir. Meyve tu rleri arasında erken çiçek açan ba-
dem, kayısı, erik ve şeftali iç bo lğeler ile ğeçit bo lğe-
lerinde daha sık olmak u zere, birçok bo lğede ilkba-
har ğeç donlarından zarar ğo rmektedir. Bu tu rlerde 
tu m çiçeklerin aynı zamanda açması, zararlanma 
oranını arttırmaktadır. Elma ve armut, yukarıda 
belirtilen tu rlere ğo re daha ğeç ve periyodik olarak 
daha uzun su rede çiçek açtıklarından, ilkbahar ğeç 
donlarından daha az zarar ğo ru rler. Sonbahar er-
ken donları, o zellikle İ ç ve Doğ u Anadolu Bo lğele-
rinde henu z tam olarak olğunlaşmamış u ru nlere ve 
su rğu nlere zarar verebilmektedir. Bu bo lğelerde 
ilkbaharda ğeç çiçek açan, u ru nlerini olğunlaştır-
mak için daha du şu k sıcaklık toplamına ihtiyaç 
duyan (soğ uklama ihtiyacı du şu k olan) meyve tu r 
ve çeşitleri yetiştirilmelidir (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Kışın, soğ uk nedeniyle ko kler tarafından suyun 
alımının azalması, tu m yıl boyunca yeşil bitkilerde 
transpirasyonla kaybedilen suyun karşılanmama-
sıyla doku kurumalarına sebep olur. Yetiştiricilikte, 
o zellikle çiçeklenme do nemindeki 10oC’nin altında-
ki du şu k sıcaklıklarda meyvelerde, meyve tutumu 
sorunlarıyla karşılaşılır. Çu nku  bu sıcaklıklarda 
tozlanma ve do llenme için ğerekli olan çiçek tozla-
rının ğelişememesi veya dişicik tepesinin çiçek 
tozlarını kabul etmemesi ğibi nedenlerle do llenme 
sorunları ğo ru lu r. Hatta do llenme meydana ğelse 
bile meyvelerin irileşememesiyle verim ve kalite 
du şer. Meyvenin olğunlaşması sırasındaki du şu k 
sıcaklıklar, renğin yeterince oluşamamasına, kabuk 
veya yapraktaki ku tikula tabakasının kalınlaşması-
na neden olarak kalitenin du şmesinde tesirli olur. 
Geç don tehlikesi olan yerlerde, ocak ve şubat ayla-
rında havaların normalin u zerinde sıcak olduğ u 
yıllarda, tomurcuklar zamanından o nce aktif hale 
ğeçtiklerinden, çiçeklenme do neminde zararlanma 

olasılığ ı artmaktadır (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Meyve ağ açlarının soğ uğ a dayanımları tu rlere ğo re 
değ işiklik ğo stermektedir. Elma ve vişne ğibi mey-
ve tu rleri soğ uklara daha dayanıklı oldukları halde, 
kayısı ve badem ğibi meyve tu rleri soğ uklardan 
zarar ğo rmektedir. Bitkilerin soğ uklardan zarar 
ğo rmesinde içerisinde bulundukları do nemler, 
du şu k sıcaklığ ın derecesi, du şme hızı ve su resi ğibi 
fakto rler etkilidir. Soğ uğ a dayanımda hem tu rler 
arasında hem de çeşitler arasında farklılıklar bu-
lunmaktadır (Aslantaş, 2008; Aslantaş vd., 2010). 

2. Dondan Korunma Yöntemleri 

İ lkbaharda daha ğeç çiçek açan tu r ve çeşitlerin 
yetiştirilmesi, soğ uk havanın akıp ğitmesi için sıra-
ların du zğu n oluşturulması, ağ açların yu ksekten 
taçlandırılması, meyve bahçelerinin çukur alanlar 
yerine meyilli arazilerde ve kuzeye bakan yo nlerde 
kurulması, ilkbahar ğeç don zararının o nlenmesi 
veya etkilerinin azaltılması bakımından oldukça 
etkili ku ltu rel o nlemlerdir (Ağ aoğ lu vd., 1995). 

Soğ uklama ihtiyacı, bitkilerin tomurcuk oluştura-
bilmesi için belirli bir su re du şu k sıcaklık değ erleri-
nin (o rneğ in 0oC ile 7.2oC arasında) altında ğeçir-
mesi ğereken su redir. Soğ uklama ihtiyacını karşıla-
yan meyve ağ açları daha fazla tomurcuk oluşturdu-
ğ u için verimleri ve kaliteleri yu ksek olacaktır. So-
ğ uklama ihtiyacı meyve tu rlerine ve çeşitlerine 
ğo re farklılık ğo stermektedir. İ klim değ işikliğ iyle 
birlikte artan sıcaklıklar nedeniyle, du nyanın bazı 
bo lğelerinde bazı meyve tu rlerinde soğ uklama ihti-
yacının karşılanamaması nedeniyle verim ve kalite 
kayıpları ile ilğili sorunlar ortaya çıkmaktadır. 

Sonbahar erken donları, eylu l, ekim ve kasım ayla-
rında meydana ğelir. Sonbahar ve kış aylarında 
ğo ru len don zararı sınırlıdır. Yaz mevsimi sonunda 
hasadı ğeciken meyve tu rleri, sonbaharın ilk ayla-
rında meydana ğelen don olaylarından etkilenir 
(Asar vd., 2007).  

İ lkbahar ğeç donları en fazla zarar yapan, tu m bitki-
ler için çimlenme, tomurcuklanma ve çiçeklenme 
mevsimi olan ilkbaharın son aylarında meydana 
ğelen donlardır. İsınmaya başlayan hava durumun-
dan etkilenen bitkilerin çoğ u şubat, mart ve nisan 
aylarında uyanmaya başlar. Yaşanan bir ğecelik 
don olayı çiçek, su rğu n ve yaprakları kurutur, man-
tar hastalıklarının kolayca salğın yapmasına neden 
olur. Ü lkemizde ğenellikle Doğ u Anadolu’da hazi-
ran, Eğe ve Marmara Bo lğelerinde nisan, Akdeniz 
sahillerinde ise şubat ayı sonlarına kadar don olayı 
ğo ru lmektedir (Asar vd., 2007). İ lkbahar ğeç donla-
rından korunma, denğeli bir sulama ve azotlu ğu b-
releme uyğulamak suretiyle ve sonbahar erken 
donlarından korunmak için uyğulanan yo ntemlerin 
kullanılmasıyla mu mku n olabilmektedir (Ağ aoğ lu 
vd., 1995). 
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Don zararından korunmak için pasif ve aktif yo n-
temler kullanılmaktadır. 

Pasif yöntemler; yer seçimi, dayanıklı anaç çeşit 
seçimi, bitkide ku ltu rel işlemler, bazı orğanik ve 
inorğanik maddelerin kullanılmasıyla soğ uk zararı-
nın olumsuz etkisini azaltmak, toprak yu zeyini 
dolayısıyla bitki ko klerini korumak için yapılan 
muamelelerden oluşmaktadır (Asar vd., 2007). 

Pasif yo ntemler, don ğecesinden o nce uyğulanan 
yo ntemleri içerir. Genellikle aktif yo ntemlerden 
daha az maliyetlidir ve çoğ u aktif yo ntemlerden 
yararlanma ihtiyacını ortadan kaldırmak için yeter-
lidir. Ağ açlar, çalılar, toprak ho yu kleri, saman yığ ın-
ları ve çitler bazen tarım alanları etrafındaki hava 
akışını kontrol etmek için kullanılır ve uyğun yer-
leştirme don hasarı potansiyelini etkileyebilir. So-
ğ uk hava drenaj akış modeli bilindikten sonra, sap-
tırma enğellerinin du zğu n yerleştirilmesi yu ksek 
derecede koruma sağ layabilir. Soğ uk havanın aşağ ı 
eğ im tahliyesini enğelleyen tu m enğeller kaldırıl-
malıdır. Bu enğeller, çitler, saman balyaları veya 
tarlanın aşağ ı tarafında bulunan yoğ un bitki o rtu su  
olabilir. Bir mahsulden yukarı eğ imli alanlarda çim 
ve bitki anızları havayı daha soğ uk hale ğetirebilir 
ve bir mahsulu n içine soğ uk hava drenajını artıra-
bilir. Sağ lıksız ağ açlar don hasarına daha duyarlıdır 
ve ğu breleme ile bitki sağ lığ ı iyileşebilir. Sonbaha-
rın sonlarında narenciye budaması, kış don mevsi-
minde daha fazla fizyolojik aktiviteye yol açar. Na-
renciye budaması don mevsiminden çok o nce ta-
mamlanmalıdır. Toprak işleme, toprakta hava boş-
lukları oluşturur ve donmaya eğ ilimli do nemlerde 
kaçınılmalıdır. Hava zayıf bir ısı iletkendir ve du şu k 
o zğu l ısıya sahiptir. Bu nedenle daha fazla hava 
boşluğ una sahip topraklar, daha az ısı aktarma ve 
depolama eğ ilimindedir (Snyder vd., 2005).  

Aktif yöntemler; yüzey sulamayla, yağmurlayı-
cılarla, sislemeyle su uyğulamaları, çiçeklenmeyi 
ğeciktirme uyğulamaları, ısıtıcılarla direk hava ve 
bitki ısıtılması, ısı yalıtımı, ru zğa r etkisi yapan ma-
kineler ile havanın karıştırılması ğibi uyğulamalar-
dan oluşmaktadır (Asar vd., 2007). 

Radyasyon yoluyla yeryu zu nden atmosfere ğiden 
ısı kaybının o nlenmesi için yayğın olarak kullanılan 
yo ntemlerden biri uyğun ısıtma ekipmanlarının 
kullanılması veya ku çu k ateşler yakılmasıdır. Bu 
yo ntemle meyve bahçelerindeki sıcaklıklar, belirli 
meyve tu rleri ve/veya çeşitleri için kritik sıcaklık 
değ erlerinin u zerinde tutulabilir. İsıtıcılar arazinin 
daha soğ uk kesimlerinde ru zğa rın ğeliş yo nu ne 
daha fazla ısıtıcı yerleştirilmesi dikkate alınarak, 
bu tu n araziye etkili olacak şekilde (75-200 adet/
ha) dağ ıtılmalıdır. Yağ  ve ğaz ısıtıcıları havayı kon-
veksiyon (ısınarak yu kselme) yoluyla ısıtırlar, fakat 
ısıtıcının tipine bağ lı olarak ekipmanların sıcak 
yu zeyleri tarafından meyve bahçelerine yayılan ısı, 
toplam ısının % 10-30’unu oluşturmaktadır. Fazla 

sayıda yakılan ku çu k ateşler, az sayıdaki bu yu k 
ateşlere ğo re havayı ısıtmada daha etkilidir. Bir 
mevsim boyunca 2-3 defadan fazla don olayı ğo ru l-
meyen bo lğelerde ısıtma yo ntemi uyğun ve ekono-
miktir. İ lkbaharda meydana ğelen son don olayları-
nın sık ğo ru ldu ğ u  bo lğelerde, meyve ağ açlarının 
çiçeklenme do neminde don olayından fazla zarar 
ğo ru lmemesi için çiçeklenmenin ğeciktirilmesi 
amacıyla ağ aç dipleri 1 m çapında açılarak kar veya 
buz kalıpları koyulabilir (Asar vd., 2007). 

3. Sıcaklıklardaki Beklenmedik Değişimlerin 
Etkileri 

İ klim değ işikliğ inin etkileri u lkeler için ve hatta 
u lkelerin içindeki her bo lğe için aynı olmayacaktır. 
Bu etkilerin miktarının belirlenmesine yo nelik ça-
lışmalar o nem taşımaktadır. Gelecekte verimli top-
rakların ve tatlı su kaynaklarının azalmasıyla ve 
iklim değ işikliğ i ile birlikte karşılaşılan yeni tehdit-
lerin artmasıyla, ku resel ğıda arzının artırılması 
ihtiyacı, o nemli zorluklarla karşı karşıya kalacaktır. 
Bununla birlikte yeni biyoteknolojiler, çevresel 
değ işikliklerin etkilerini azaltacak, ekonomik ve 
sosyal çevresel risklere yanıt veren modern tarım 
sistemlerinin teşvik edilmesi için fırsatlar sağ laya-
caktır (Elena, 2019). Biyoteknolojiden yararlanır-
ken, ekolojideki denğenin bozulmaması için detaylı 
bir şekilde etki değ erlendirmesi yapılmalıdır. 

Son yıllarda yapılan araştırmalarda Kaliforniya'da-
ki iklimin o nemli o lçu de değ iştiğ ine dair o nemli 
kanıtlar sunmaktadır ve bu değ işikliğ in ğelecekte 
de devam etmesi beklenmektedir. Tarım u zerinde-
ki etkiler arasında du şu k soğ uklama saatleri, u ru n 
verimi du şu şleri, artan zararlı ve hastalık baskısı, 
artan sulama suyu talepleri, yıllık ve çok yıllık 
u ru nlerin değ işen fenolojisi ğo zlenmektedir. İ klim 
değ işikliğ ine hassas u ru nlerin ğelecekteki su rdu ru -
lebilirliğ i belirsizdir. Her u ru n iklime farklı tepki 
verdiğ inden, tarımın tu m paydaşlarıyla birlikte 
iklim adaptasyonu araştırması bo lğesel olarak ya-
pılmalı ve uyğulanması için teşviklerle desteklen-
melidir (Pathak vd., 2018). 

Ku resel sıcaklık ve kış soğ uk birikiminin değ işme 
oranı, iklimin bazı yo nlerinin modeller tarafından 
o nerilenden çok daha hızlı değ iştiğ ini ğo stermekte-
dir. İ klim değ işikliğ i sadece meyvelerin kış soğ ukla-
ma ihtiyacını karşılama durumunu değ il, aynı za-
manda fizyolojik bozuklukların ğo ru lme sıklığ ında 
artışları, tozlaşma yetmezliğ ini ve fenoloji ğibi di-
ğ er unsurları da etkiler. Ku resel ısınmanın kaçınıl-
maz olduğ u du şu nu ldu ğ u nden ılıman iklim meyve 
tu rlerinin soğ uklama ğereksinimlerini çeşitli yol-
larla karşılamak için çaba ğo sterilerek, değ işen 
iklimin olumsuz etkileri azaltılabilir (Rai vd., 2015). 

İ nsan faaliyetlerinin, sanayi o ncesi do neme kıyasla 
(0.8°C ile 1.2°C aralığ ında), yaklaşık 1.0°C ku resel 
ısınmaya neden olduğ u tahmin edilmektedir. Gele-
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cekteki iklim ile ilğili riskler ısınma hızına, zirve 
noktasına ve su resine bağ lıdır. 1.5°C ile 2°C arasın-
daki ısınmanın etkileri, bu yu k farklılıklar yansıt-
maktadır. Ku resel ısınmanın 2100 yılına kadar 1.5°
C'yi aşması halinde (yaklaşık 2°C olduğ unda), bazı 
ekosistemlerin kaybı uzun su reli veya ğeri do ndu -
ru lemez olabilir (İPCC, 2019). Atmosferdeki 
CO2’nin son 1 milyon yıl boyunca 172 ila 300 ppm 
arasında değ iştiğ i bilinmektedir. İ nsanlık tarihinde 
atmosferik CO2’nin 300 ppm'yi aştığ ı ilk kez Tita-
nik'in Kuzey Atlantik Okyanusu’nda (1912 yılı) 
battığ ı do nemde ğerçekleşmiştir. Du nyamız son 
yıllarda, 400 ppm u zerindeki CO2 konsantrasyonla-
rına ğeçmiştir (CO2.Earth, 2015). 

2100 yılına kadar sıcaklık tahminlerinin 1.4'ten 
6.4°C'ye yu kseleceğ i o nğo ru lu rken, CO2 konsant-
rasyonunun 850 ppm'ye yu kseleceğ i beklenmekte-
dir. Bu durum, kaçınılmaz olarak meyve u retimini 
değ iştirecektir. Du nyanın çeşitli bo lğelerinde daha 
erken çiçeklenme ve daha erken hasat zamanı ğibi 
belirtiler zaten ğo ru lmeye başlamıştır. Ku resel 
ısınma nedeniyle iklimin meyve ağ açlarını ğerekli 
kış soğ uklama ihtiyacından yoksun bırakması en 
sık bildirilen değ işikliklerdendir. Üyğun çeşitlerin 
kullanımı, bazı kimyasalların uyğulanması şu an 
kullanılan yo ntemlerdendir. Devam eden sıcaklık 
artışı eğ ilimine karşı koymak için yeni stratejiler 
oluşturulmalıdır (Hribar ve Vidrih, 2014). 

İ lkbahar donları meyve ağ açlarını soğ uğ a en duyar-
lı olduklarında etkiler ve tomurcuklara, çiçeklere, 
ku çu k meyvelere ve taze yapraklara zarar vererek 
verimin du şmesine neden olur (Mertoğ lu vd., 
2019). 

Soğ uk zararı, ABD’nin Okanağan vadisinde meyve 
u retimini kısıtlayan en o nemli sorundur. 1916-
2006 yılları arasında 16 defa şiddetli o ldu ru cu  so-
ğ uk zararı meydana ğelmiştir. Bu do nem, u ru nlerin 
soğ uk zararına en fazla maruz kaldığ ı 4 aylık do -
nem olmasına rağ men, tu rlere ait risk içeren do -
nemler değ işiklik ğo stermektedir. İ klim değ işiklik-
leri devam ederse, bu bo lğedeki u zu m, elma ve 
kiraz u retiminde azalma beklenirken, armut, kayısı 
ve şeftali u retim alanlarında ise ğenişleme olabile-
ceğ i o nğo ru lmektedir (Quamme vd., 2010; Şahin 
vd., 2015). 

İsparta’nın o nemli meyvecilik u retim bo lğelerinden 
olan Senirkent ve Üluborlu ilçelerinde kayısı ve 
kiraz yetiştiriciliğ i ticari olarak yapılmakta olup 
farklı yıllarda ve vejetasyon do nemlerinde du şu k 
sıcaklığ ın olumsuz etkileri ğo ru lebilmektedir. 2013 
yılının ocak ayının ilk yarısında ğerçekleşen sıcak-
lıklar, kayısı ve kiraz çiçek tomurcuklarına zarar 
vermiştir. 8-11 Ocak tarihleri arasında su rekli ola-
rak sıcaklıklar -5oC’nin altında ğo zlenmiştir. Ortala-
ma minimum sıcaklıklar -6.32oC’ye kadar du şmu ş, 
10 Ocak tarihinde Senirkent’te en du şu k -12oC, 
Üluborlu’da ise en du şu k -11.7oC olarak o lçu lmu ş-

tu r (MGM, 2013; Erdem vd., 2016). 

İsparta’da 2013 yılı ocak ayı içerisinde -12oC’ye 
kadar du şen sıcaklıklar, kayısı ve kirazın çiçek to-
murcuklarında o nemli zararlanmalar oluşturmuş-
tur. 0900 Ziraat kiraz çeşidinde tomurcuk zarar 
oranları %13.63-56.77 arasında değ işmiştir. Şeker-
pare kayısı çeşidinde çiçek tomurcukları ortalama 
%43.93 oranında zarar ğo ru rken, Hacıhaliloğ lu 
kayısı çeşidinde %66.70 oranında daha yu ksek 
olarak ğerçekleşmiştir. Ağ açların farklı yo n ve yu k-
sekliklerinde farklı oranlarda tomurcuk zararı oluş-
muştur. Kayısı ve kiraz yetiştiriciliğ inin başarı ile 
yapılabilmesi için meyve u reticileri, yıl içerisinde 
değ işik vejetasyon do nemlerinde pasif ve aktif ko-
ruma yo ntemlerini uyğulamalıdırlar (Erdem vd., 
2016). 

Bazı şeftali, kayısı ve kiraz çeşitleri dona dayanım 
derecelerinin belirlenmesi amacıyla şubat ve mart 
aylarında 6-8 saat su reyle -10°C ve -15°C’deki sı-
caklıklara maruz bırakılmışlardır. Çalışma sonu-
cunda, -10°C’de şeftali tomurcuklarının tamamının, 
kayısı tomurcuklarının %88.8’nin ve kiraz tomur-
cuklarının %96’sının zararlandığ ı tespit edilmiştir 
(Ku den vd., 1998; Aslantaş vd., 2010). 

Gu neş (2006), bazı kayısı çeşitlerinin çiçeklenme 
do neminde dona dayanımlarını araştırdığ ı çalışma-
sında; aynı koşullarda Kabaaşı, Şekerpare ve Alya-
nak çeşitlerinin çiçek tomurcuklarının, Hacıhaliloğ -
lu ve Çataloğ lu’na ğo re daha yu ksek dayanımları 
olduğ unu belirtmiştir. 

Subtropikal karakterli olan zeytin ağ açları aşırı 
soğ uk şartlara karşı hassastırlar ve -5ºC sıcaklıkta 
ağ acın nazik dokularının o lu me kadar uzanan ciddi 
hasarlara uğ rayabilmektedirler. Daha da du şu k 
sıcaklıklarda zeytinde zararlar meydana ğelebilir. 
O nce yapraklar, sonra su rğu nler ve dallar, sonra-
sında da ğo vdede donmalar ğo zlenir. Zeytin ağ acı -
7ºC’ye kadar olan du şu k sıcaklıklara dayanabil-
mektedir. Bu durum ağ acın çeşidine, don olayının 
şiddetine, frekansına bağ lı olmasının yanında 
ru zğa r hızına, havanın nem durumuna, bakıya, top-
rak nemine, toprak sıcaklığ ına ve daha birçok de-
ğ işkene bağ lıdır. Bu zararlar yaprak do ku mu , yıllık 
su rğu nlerin kahverenğiye do nmesi, kabuklarda 
çatlamalar ve hatta kurumalar şeklinde ğo ru lu r. -
10ºC ğibi daha da aşırı soğ uklarda (zeytin çeşitleri-
ne ğo re değ işebilir) tu m ağ acın o lu mu ne kadar 
uzanan tehlikeler ortaya çıkabilir (Ayaz ve Varol, 
2015). 

Mahsu lsu z ağ aç mahsu llu den, kalın pişkin kabuklu 
olanlar ince ve pişkinleşmemiş olanlardan, hafif 
budanmışlar ağ ır budanmış ağ açlardan daha az 
zarar ğo ru rler. Don zararı olan yerlerde o ncelikle 
zarar ğo rmu ş su rğu nler temizlenmelidir. Orta kuv-
vetli zararlarda şiddetli budama yapılmamalıdır. 
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Zarar hafif ise ağ acın budanması yerine bakırlı ilaç-
lama yapılabilir. Sulama, azotlu ğu breleme uyğula-
malarının yapılması o nemlidir. Soğ uk şiddeti yu k-
sekse iskelet budamasına ğidilmelidir. Dondan 
zarar ğo rmu ş ağ açların yenilenmesi için yapılan 
her budamada kesim yerlerine katran su ru lmeli, 
kabaklama ve dal kesimlerinde açıkta kalan yerlere 
kireç su ru lmelidir (Aykas, 2004; O zen, 2004; Ayaz 
ve Varol, 2015). 

Bitkiler don stresinden korunmak için değ işik me-
kanizmalar ğeliştirebilmektedirler. Bu mekanizma-
ların biyofiziksel, biyokimyasal ve moleku ler olarak 
araştırılmasıyla, du şu k sıcaklıklara daha dayanıklı 
bitki tu r ve çeşitleri tespit edilebilecektir (Aslantaş 
vd., 2010). 

Aslantaş (1999) ve Aslantaş vd. (2010), Erzincan 
ekolojisinde bazı yerli ve yabancı orijinli badem 
çeşitlerinin suni don testlerinde dona dayanım 
bakımından farklılık ğo sterdiğ ini ve ğeç uyanan 
ğenotiplerin daha avantajlı olduğ unu belirtmişler-
dir. Çalışmada, çiçek tomurcuğ unun dona dayanık-
lılığ ının kuru madde ve Ca içeriğ i ile pozitif, Cu içe-
riğ i ile neğatif korela syona sahip olduğ u belirlen-
miştir. 

Fındıkta soğ uk zararı, ilkbahar do neminde mevsim 
normallerinin altındaki sıcaklıklarda fotosentezin 
yavaşlamasıyla ve enzim aktivitesinin azalmasıyla 
yaprak ve su rğu n ğelişmesinin yavaşlaması şeklin-
de ortaya çıkmaktadır. İ lkbahar donlarının sık ol-
duğ u bo lğelerde ğeç uyanan fındık çeşitleri ya da 
soğ uk zararına dayanıklı çeşitler tercih edilmelidir. 
Dondan korunmak amacıyla alınabilecek o nlemler-
le ilğili u reticilerimiz eğ itilmelidir. Don olayının sık 
sık yaşandığ ı alanlarda uzaktan alğılama ve coğ rafi 
bilği sistemlerinden yararlanılarak yapılan uyarıla-
rın sıklığ ı arttırılmalı ve u retim desenleri ekonomik 
ğetirisine, stratejik u ru n olmasına ğo re yeniden 
değ erlendirilmelidir (Beyhan vd., 2007). 

4. Sonuç 

İ klim değ işikliğ i du nya bitki ğenetik kaynaklarının 
korunmasını, ğıda ğu venliğ ini, toplumsal refahı ve 
toplum sağ lığ ını ciddi bir şekilde tehdit etmektedir. 
Yaşamın su rdu ru lebilirliğ i, bitki ğenetik kaynakla-
rının su rdu ru lebilirliğ ine bağ lıdır. Bu nedenle bitki 
ğenetik kaynaklarının korunması aslında uluslara-
rası bir zorunluluktur. İ klim değ işikliğ i ile birlikte 
tu m canlıların yaşam evreleri değ işmektedir. Ya-
şam evrelerinin değ işmesi de du nyada mevcut olan 
yaşam denğesinin bozulması demektir. İ klim değ i-
şikliğ inin nedenleri ve etkileri konusunda toplu-
mun bilincini arttıracak çalışmalar arttırılmalıdır. 

Meyve yetiştiriciliğ i çok yıllık bitkilerle yapıldığ ın-
dan, mevcut bahçelerde iklim değ işikliğ ine ğo re 
u ru n desenlerinin yıldan yıla değ iştirilmesi oldukça 
zordur. Ku resel ısınma bazı kuzey bo lğelerde mey-

ve yetiştiriciliğ ini olumlu etkileyeceğ i ğibi diğ er 
bo lğelerde olumsuz etkilere sebep olabilir. İ klim 
değ işikliğ i nedeniyle meyve ağ açlarında ğo ru len 
erken çiçeklenme, ğeç don zararını artırabilir. 
Ü ru nlerin kalitesinde du şmeler meydana ğelebilir. 
İ klimdeki değ işmeden kaynaklanan sıcaklık artışla-
rı nedeniyle ilk birkaç yıl erken hasat meydana 
ğelse de meyve ağ açları soğ uklama ihtiyacını tam 
karşılayamadığ ı için sonraki yıllarda hasat tarihle-
rinde ğecikmeler ğo ru lebilir. İ klim değ işikliğ i ile 
ilğili yapılan modelleme çalışmaları o nemlidir. An-
cak hasat tarihlerini o nceden belirleme ve verim 
tahminleri ile ilğili modelleme çalışmalarının daha 
doğ ru sonuçlar vermesi için yazılımlar her yıl veri 
ğirişleriyle ğu ncellenmelidir. 

İ lkbaharın ğeç donları bazı meyve tu rlerinde zarara 
sebep olabilir. Zarar bu yu kse, u ru nlerin kalitesi 
du şeceğ i için u reticilerin ekonomik zararı fazla 
olacaktır. Ancak zarar ku çu kse seyreltme yapmaya 
ğerek duymadan u ru n kalitesi iyi bir seviyede tutu-
labilir. İ klim değ işikliğ inin meyve tu rlerinin ğeli-
şimleri u zerine etkilerini tahmin etmek için fenolo-
jik modeller ğeliştirmeye yo nelik çalışmalar arttırıl-
malıdır. Tarımsal u retim sistemleri iklim değ işikli-
ğ inin beklenmedik etkilerine uyum sağ layabilecek 
şekilde ğeliştirilmelidir. Meyve ğenetik kaynakları-
mızın değ erlendirilmesiyle, yu ksek sıcaklıklara ve 
du şu k sıcaklıklara dayanıklı meyve tu rlerine ait 
çeşitler seçilerek yapılacak ıslah çalışmalarıyla, 
iklim değ işikliğ inin meyve u reticilerine olan olum-
suz etkilerini azaltabiliriz. Tarımda ku resel değ er 
zincirine, değ işen iklim koşulları nedeniyle yeni 
halkaların (faaliyetlerin) eklenmesi durumu, yakın 
ğelecekte ğerçekleşebilir. Tarım sekto ru  sanayi ve 
turizm ğibi birçok sekto re hammadde sağ layan 
stratejik bir sekto rdu r. İ klim değ işikliğ inin tarım 
sekto ru nu n ve tarımdan hammadde sağ layan sek-
to rlerin ihracatını etkilediğ i bilinmektedir. Sanayi 
sekto ru nu n ğelişmesi, kalkınma hızımızın artması, 
tarım sekto ru nu n ğelişmesine bağ lıdır. İ klim değ i-
şikliğ inin du nyanın farklı bo lğelerindeki bitkilerin 
ğelişimleri u zerindeki etkileri, bitkilerin bu değ i-
şimlere karşı ğo sterecekleri adaptasyonların etkile-
ri tahmin edilmekle birlikte, tam olarak bilinme-
mektedir. Sıcağ a ya da soğ uğ a dayanıklı meyve 
tu rlerini ya da çeşitlerini bo lğelere ğo re yeniden 
belirlemeli ve yeni kurulacak bahçeler bu hususlar 
dikkate alınarak planlanmalıdır. Değ işen iklimin 
etkileri nedeniyle karşılaşılabilecek yeni hastalık ve 
zararlıları ile mu cadelede için çevre dostu yeni 
çalışmalar yapılmalıdır. İ klim değ işikliğ i ile mu ca-
dele ederken, tarımın su rdu ru lebilirliğ i için yapılan 
her yatırım, u lkemizin ğeleceğ ine yatırımdır. 

Bilgi Notu 

Bu makalenin bir bo lu mu  Ku resel İ klim Değ işikliğ i-
nin Meyve Ağ açlarında Soğ uk Zararı Ü zerine Etkile-
ri adıyla, 8-10 Nisan 2019 tarihlerinde Marmaris’te 
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Üluslararası Tarım ve Ormancılık Araştırmaları 
Konğresinde (AGRİFOR 2019) poster olarak sunul-
muştur ve o zeti konğre kitabında yayınlanmıştır. 
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